Kính gửi:   Công ty TNHH khoáng sản Hồng Hà;

 Mã số thuế: 5100248532;

 Địa chỉ: Số nhà 232, đường Trần Hưng Đạo, tổ 4,

phường Nguyễn Trãi, thành phố Hà Giang, Hà Giang.

Ngày 30/6/2023, Cục Thuế nhận được văn bản số 47/CV-HH của Công ty

TNHH khoáng sản Hồng Hà về việc hướng dẫn lập hồ sơ xin chậm nộp tiền cấp

quyền khai thác khoáng sản năm 2023 của dự án.

Cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ Luật quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tại Khoản 1, Điều 11 Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2016 của

Chính phủ quy định:

“Tiền cấp quyên khai thác khoảng sản được xem xét gia hạn khi vướng mắc

giải phóng mặt bằng thuê đất và các trường hợp theo quy định tại khoản 1 Điều 49

Luật quản lý thuế.”

- Tại Khoản 1, Điều 20 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP  ngày 19/10/2020

của Chính phủ quy định:

“1. Hồ sơ gia hạn

Người nộp thuế thuộc trường hợp được gia hạn nộp tiền cấp quyền khai thác

khoáng sản khi có vướng mắc về giải phóng mặt bằng thuê đất phải lập và gửi hồ

sơ gia hạn cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp khoản thu. Hồ sơ bao gồm:

a) Văn bản đề nghị gia hạn của người nộp thuế theo Mẫu số 01/GHKS tại

Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định này, trong đó nêu rõ lý do chưa triển khai

được dự án hoặc tạm dừng khai thác, số tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đề

nghị gia hạn, thời gian đề nghị gia hạn, diện tích đất có vướng mắc về giải phóng

mặt bằng thuê đất, tổng diện tích đất trên giấy phép khai thác.

b) Văn bản có xác nhận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền (Ủy ban nhân

dân cấp xã hoặc Ban bồi thường giải phóng mặt bằng cấp huyện hoặc cơ quan

khác có chức năng tương tự) về việc người nộp thuế có vướng mắc về giải phóng

mặt bằng thuê đất, trong đó ghi rõ diện tích đất có vướng mắc về giải phóng mặt

bằng thuê đất.

c) Các tài liệu liên quan khác (nếu có).”

TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TỈNH HÀ GIANG

Số:          /CTHGI-QLN

  V/v hướng dẫn về chính sách thuế

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Giang, ngày       tháng 7 năm  2023

2

 Theo quy định trên,  hồ sơ xin gia hạn gồm:

1. Văn bản đề nghị gia hạn của người nộp thuế (theo Mẫu số 01/GHKS tại

Phụ lục III của Nghị định 126).

2. Văn bản có xác nhận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

3. Các tài liệu liên quan khác (nếu có).

 Cục Thuế  hướng dẫn để Công ty biết và thực hiện./.

   Nơi nhận:  KT.CỤC TRƯỞNG

- Như trên;                                                                                       PHÓ  CỤC TRƯỞNG
  - Lưu: VT, QLN.

Hoàng Trọng Thủy

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T11:26:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phó Cục trưởng Hoàng Trọng Thủy<hxthuy.hgi@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T13:37:57+0700
	Bộ Tài chính - Hà Giang
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<vanphong.hgii@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T13:38:03+0700
	Bộ Tài chính - Hà Giang
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<vanphong.hgii@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T13:38:23+0700
	Bộ Tài chính - Hà Giang
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<vanphong.hgii@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!